中华人民共和国最高人民检察院

公    告

《最高人民检察院关于废止〈最高人民检察院关于办理非法经营食盐刑事案件具体应用法律若干问题的解释〉的决定》已于2020年2月19日由最高人民检察院第十三届检察委员会第三十三次会议通过，现予公布，自2020年4月1日起施行。

                          最 高 人 民 检 察 院
                             2020年3月27日

　－2－

－1－

最高人民检察院

高检发释字〔2020〕2号

[bookmark: _GoBack]最高人民检察院关于废止《最高人民检察院
关于办理非法经营食盐刑事案件具体应用法律若干问题的解释》的决定
（2020年2月19日最高人民检察院第十三届检察委员会
第三十三次会议通过）

为适应盐业体制改革，保证国家法律统一正确适用，根据《食盐专营办法》（国务院令696号）的规定，结合检察工作实际，最高人民检察院决定废止《最高人民检察院关于办理非法经营食盐刑事案件具体应用法律若干问题的解释》（高检发释字〔2002〕6号）。
该解释废止后，对以非碘盐充当碘盐或者以工业用盐等非食盐充当食盐等危害食盐安全的行为，人民检察院可以依据《最高人民法院、最高人民检察院关于办理生产、销售伪劣商品刑事案件具体应用法律若干问题的解释》（法释〔2001〕10号）、《最高人民法院、最高人民检察院关于办理危害食品安全刑事案件适用法律若干问题的解释》（法释〔2013〕12号）的规定，分别不同情况，以生产、销售伪劣产品罪，或者生产、销售不符合安全标准的食品罪，或者生产、销售有毒、有害食品罪追究刑事责任。

	  主送：各省、自治区、直辖市人民检察院，解放军军事检察院，新疆
        生产建设兵团人民检察院。
  抄送：中央政法委，全国人大常委会法工委，最高人民法院，国家发展
         和改革委员会，工业和信息化部，公安部，国家安全部，司法部，
         国家市场监督管理总局；
         本院领导同志、检委会专职委员；
        驻院纪检监察组，机关各部门。

	  最高人民检察院办公厅                     2020年3月30日印发

[image: ]
image1.png